(1) « Non oportet ut unam vel duas energias aliquis præsumat Christi Dei prædicare, quas neque evangelicæ vel apostolicæ litteræ, neque synodalis examinatio super his habita, visæ sunt terminasse. » *Epist. I.* Labbe, tom. VI, col. 932.

(2) « Nam qui hæc dicunt, quid aliud nisi juxta unius vel geminæ naturæ Christi Dei vocabulum, ita et operationem unam vel geminam suspicantur ? Super quod clara sunt divina testimonia. Unius autem operationis vel duarum esse vel fuisse mediatorem Dei et hominum Dominum Jesum Christum, sentire et promere satis ineptum est. » Labbe, *Ibid.*, col. 968.

(3) « Nos enim non unam operationem vel duas Dominum Jesum Christum,

Ensuite après avoir cité plusieurs textes de l'Écriture où il s'agit des diverses opérations du Saint-Esprit, il argumente ainsi : « Si l'Esprit du Christ opère de beaucoup de manières dans les autres, c'est-à-dire dans les membres qui vivent, se meuvent et sont en lui, à plus forte raison nous convient-il de confesser que par lui-même le Médiateur de Dieu et des hommes opère pleinement et parfaitement, par des modes nombreux et ineffables, dans la communion de l'une et de l'autre nature<sup>1</sup>. » N'est-il pas clair comme le jour que le Pontife prend le mot *opération* dans le sens d'acte et non de faculté ? Et l'on conçoit qu'il puisse dire que c'est une ineptie de penser et d'exprimer qu'en Jésus-Christ il y ait une ou deux opérations ; car ce n'est ni une ni deux qu'il faut affirmer, mais un grand nombre.

Du reste, dans la supposition même qu'il ait quelquefois entendu par *opération* la faculté d'agir inhérente à l'une et l'autre nature ; ce qu'il improuvait, ce n'était pas le dogme catholique en lui-même, mais uniquement l'emploi des mots *une* ou *deux opérations*. Il regardait ces expressions « comme des nouveautés propres à scandaliser les fidèles ; » il craignait, d'un côté, qu'en se servant du mot *deux opérations*, « il eût passé pour favoriser les Nestoriens ; » il craignait de l'autre, qu'en disant *une opération*, « il eût été soupçonné d'adopter la sotte erreur des Eutychiens<sup>2</sup>. »

e jusque sanctum Spiritum sacris litteris percepimus, sed multiformiter cognovimus operatum. » Epist. 4, *Ibid.*, col. 932.

(1) « Si enim in aliis, id est, in membris suis, Spiritus Christi multiformiter operatur, in quo vivunt, moventur et sunt ; quanto magis per semetipsum Mediatorem Dei et hominum, plene ac perfecte, multisque modis et ineffabilibus confiteri nos communione utriusque naturæ condecet operatum ? » Epist. 4, *Ibid.*, col. 932.